
82  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO 
SILVA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 648.439.983-20.
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PC/PA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP, de 21/12/202, Processo nº 2022/156029, como DOCENTE da Disci-
plina Investigação Financeira no Enfrentamento ao Crime de Lavagem de 
Dinheiro das turmas de DPC 03, DPC 04, DPC 07 e DPC 08, e da Disciplina 
Conflitos Agrários no Estado do Pará (Palestra), das turmas de DPC 03 e 
DPC 04, com carga horária total de 90/h/a, no valor de R$=70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$=6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 07/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 785342
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO 
SILVA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 286.797.252-34.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Categoria: Investigador de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PC/PA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP, de 21/12/202, Processo nº 2022/156029, como DOCENTE, da Disci-
plina Investigação Financeira no Enfrentamento ao Crime de Lavagem de 
Dinheiro, das turmas IPC 03, IPC 04, IPC 11 e IPC 12, com carga horária 
de 80 (oitenta) horas-aulas, no valor unitário de R$=70,00 (setenta reais), 
totalizando o valor de R$=5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 07/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 785335

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2022 
para contratação da Sr. ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO. Valor: R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos).
Belém/PA, 13 de abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 20/2022 
para contratação da Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Valor: R$ 
8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais).
Belém/PA, 13 de abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 052/2022 para 
contratação do Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA. Valor: R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais)
Belém/PA, 13 de abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 44/2022 para 
contratação do Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA. Valor: R$ 10.000,00 
(dez mil reais).
Belém/PA, 13 de abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 785471

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 53/2022-PC/PA para contratação 
de ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA
Valor: R$= 5.600,00(cinco mil e seiscentos reais)
Belém (PA) 07 de abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 785337
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 49/2022-PC/PA 
para contratação de ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA
Valor: R$= 6.300,00 (seis mil e trezentos)
Belém (PA) 07 de abril de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 785347
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2022 - PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 50/2022 – PC/PA, para Contratação do 
Sr. FERNANDO DE SOUZA ROCHA
VALOR: 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).
Belém-PA, 12 de abril de 2022.
_______________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 785289
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2022 - PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 62/2022 – PC/PA, para Contratação do 
Sr. FERNANDO DE SOUZA ROCHA
VALOR: 5.250,00 (Cinco mil duzentos e cinquenta reais).
Belém-PA, 12 de abril de 2022.
_______________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 785279

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01080/2020 - DGPC/OD/DRF DE 12 de Agosto de 2020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 671/2020-DGPC/OD/
DRF de 23/06/2020 , publicado no DOE nº 34.262 , publicação nº 555607 
, em virtude das prais e balnearios estarem interditados por conta da pan-
demia causada pela COVID-19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01121/2020 - DGPC/OD/DRF DE 25 de Agosto de 2020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1024/20 -DGPC/OD/
DRF de 29/07/2020, publicado no DOE nº 34.296 publicação nº565473 , 
em virtude de Despesa não Realizada .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
DELEGADO-GERAL em exercício / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02354/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Dezembro de 2021
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº ..... -DGPC/OD/DRF 
de .../..../.... , publicado no DOE nº ...... , publicação nº ...... , em virtude 
................... .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02362/2021 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Dezembro de 2021
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2258/2021 -DGPC/OD/
DRF de 07/Dezembro/2021, publicado no DOE nº 34.801, publicação nº 
743426, em virtude Despesa não Realizada .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00316/2022 - DGPC/OD/DRF DE 21 de Fevereiro de 2022
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 00074 -DGPC/OD/DRF 
de 19/01/2022 , publicado no DOE nº 34.841 , virtude DESPESA NÃO 
REALIZADA. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00317/2022 - DGPC/OD/DRF DE 21 de Fevereiro de 2022
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 00255/22. -DGPC/OD/
DRF de 14./02/2022 , publicado no DOE nº 34.869, virtude .DESPESA NÃO 
REALIZADA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


